
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 40957 οικ. Φ.105.6 

Υπερωριακή απασχόληση, εργασία κατά τις νυ-
χτερινές ώρες καθώς και ημερήσια εργασία τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες για τους πυροσβέ-
στες εποχικής απασχόλησης με σχέση εργασίας  
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου έτους 2025.

O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1. Του άρθρου 20 του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-

λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-

μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-

αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

1.2. της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-

ση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 143),

1.3. του άρθρου 6 του ν. 3103/2003 (Α’ 61), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 212 του ν. 5187/2025 (Α’ 48),,

1.4. του Κώδικα προσωπικού με σύμβαση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α. και των λοι-

πών Ν.Π.Δ.Δ. (π.δ. 410/1988, Α’ 191).

1.5. του π.δ. 36/2019 «Κανονισμός πρόσληψης προ-

σωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, στο Πυ-

ροσβεστικό Σώμα, ως πυροσβεστών εποχικής απασχό-

λησης» (Α’ 62), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 38/2020 

(Α’ 73) και με το άρθρο 210 του ν. 5187/2025 (Α’ 48),

1.6. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.7. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση του Υπουργείου Κλιμα-

τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπη-

ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

1.8. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

1.9. της υπό στοιχεία ΥΠ513/10.7.2023 κοινής απόφα-

ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-

των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438).

2. Την υπό στοιχεία 23969οικ.Φ.105.6/13-5-2025 
(Β’ 2384) απόφαση του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./12/2712/ 
13-02-2025 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών με θέμα 
«Έγκριση για την κίνηση διαδικασιών πρόσληψης προ-
σωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου, εποχικού προσωπικού και ανανέωσης 
συμβάσεων εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου σε φορείς της Γενικής Κυβέρνησης έτους 2025».

4. Την υπό στοιχεία 25185 οικ. Φ. 211.5/06-05-2025 
διαταγή του Αρχηγού Π.Σ. «Υπογραφή συμβάσεων εργα-
σίας εποχικού προσωπικού» (ΑΔΑ: ΨΕΛΡ46ΝΠΙΘ-ΦΝΟ).

5. Την υπό στοιχεία 34054 οικ. Φ. 211.5/16-06-2025 
διαταγή του Αρχηγού Π.Σ. «Υπογραφή συμβάσεων ερ-
γασίας Πυροσβεστών εποχικής απασχόλησης» (ΑΔΑ: 
Ψ3Ψ946ΝΠΙΘ-6ΙΝ).

6. Την υπό στοιχεία 49111//ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/ 
08-08-2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών Γραμματείας Πολιτικής Προ-
στασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία εκτιμάται ότι 
από την υπογραφή του εν θέματι σχεδίου υπουργική 
απόφαση που αφορά την επαύξηση των ωρών νυχτε-
ρινής εργασίας κατά τις εργάσιμες ημέρες και εργασίας 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού ωραρίου, καθώς και της υπερωρια-
κής εργασίας, για τους πυροσβέστες εποχικής απασχό-
λησης με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου έτους 2025, οι δαπάνες που θα προκληθούν για 
νυχτερινή εργασία και εργασία Κυριακών και εξαιρέσι-
μων, ανέρχονται στο ποσό των 1.431.000,00 ευρώ και 
για υπερωριακή εργασία στο ποσό των 1.491.400,00 
ευρώ ήτοι, συνολικά 2.922.400,00 Ευρώ και θα αντιμε-
τωπιστούν από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του εκτε-
λούμενου προϋπολογισμού εξόδων του Ε.Φ. 1060-201-
0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας» 
υπό Α.Λ.Ε 2130201001 και 2130202001.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4393

57459

13.08.2025 09:06:32

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57460 Τεύχος B’ 4393/12.08.2025

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02043931208250002*

8. Το γεγονός ότι οι πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, συνολικού αριθμού δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ατόμων που προσλήφθηκαν το έτος 2025 έως 
οκτώ (8) μήνες υποχρεούνται λόγω της ειδικής φύσεως του πυροσβεστικού έργου και των αυξημένων υπηρε-
σιακών και εκτάκτων αναγκών, να απασχολούνται υπερωριακά, να εργάζονται κατά τις νυχτερινές ώρες καθώς 
και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Την επαύξηση των ωρών νυχτερινής εργασίας κατά τις εργάσιμες ημέρες και εργασίας κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και της υπερωριακής εργασίας, για το ως άνω 
προσωπικό, σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα:

ΕΠΑΥΞΗΣΗ ΩΡΩΝ ΕΤΟΥΣ 2025 ΑΝΑ 
ΕΠΟΧΙΚΟ ΓΙΑ 2.500 ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΕΣ 

ΕΠΟΧΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΩΡΩΝ
Σύνολο  ωρών 

ανά εποχικό υπάλληλο

ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ 156

ΚΥΡΙΑΚΕΣ KAI ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ 60

ΝΥΧΤΕΡΙΝΑ 204

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Αθήνα, 11 Αυγούστου 2025

Ο Υφυπουργός

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ


